АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2020   № 364
 г. Велиж
 (
О внесении изменений в
муниципальную программу «
Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании
Велижское городское поселение
)

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 14.11.2013 № 747 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации», руководствуясь ст. 29, ст. 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»
           ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу  «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Велижское городское поселение, утвержденную постановлением от 12.12.2016 № 799 (в редакции от 21.11.2017 № 668, от 23.10.2018 № 497, от 29.11.2019 № 579) следующие изменения:
1) Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Велижское городское поселение» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Велижское городское поселение»

	Администратор муниципальной программы

	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район» Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район»

	Цель муниципальной  программы
	- создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- увеличение удельного веса населения городского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом

	Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы
	2020-2023 гг.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет бюджета муниципального образования «Велижское городское поселение». Общий объем финансирования программы составляет 208.0 тыс. рублей.
В том числе:
2020 год — 52.0 тыс. рублей;
2021 год — 52.0 тыс. рублей;
2022 год — 52.0 тыс. рублей.
2023 год — 52.0  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	- увеличение удельного веса населения городского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, к 2023 году до 18,5 процентов от общей численности населения городского поселения

»
2) раздел 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
Одним из приоритетных направлений социальной политики, проводимой в муниципальном образовании "Велижское городское поселение", является создание условий и мотиваций для ведения здорового образа жизни, реализация комплекса мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, развитие массовой физической культуры и формирование эффективной системы физкультурно-спортивного воспитания населения.
Для населения всегда доступны бесплатные спортивные площадки для занятий различными видами спорта - волейболом, футболом, уличным баскетболом, шахматами, шашками, настольным теннисом. В зимний период, на базе Районного Дома культуры действует прокат коньков, а в летний бесплатный прокат инвентаря. Организованы тренировочные занятия для взрослого населения на базе МБОУ «Средняя школа № 1» г. Велижа по таким видам спорта как волейбол и баскетбол.
В муниципальном образовании "Велижское городское поселение" проводятся спортивные мероприятия районного, межрайонного и межрегионального значения, направленные на развитие и популяризацию физической культуры и спорта, пропаганду здорового образа жизни среди школьников и взрослого населения.
Спортсмены города Велиж активно принимают участие в спортивных мероприятиях, как в Смоленской области, так и в других субъектах Российской Федерации.
В тоже время для дальнейшего развития спорта и физической культуры в районе требуется выполнить ряд следующих мер:
- Улучшение инфраструктуры спортивных объектов, это не только капитальный, но и косметический ремонт спортивных залов, а также благоустройство плоскостных спортивных площадок;
- Создание должной материально-технической базы, т.е приобретение современного спортивного оборудования (лыжи, современные игровые мячи по различным видам спорта; спортивные снаряды, электронное спортивное оборудование.
- Привлечение большего количества населения к систематическим занятиям спортом;
- Пропаганда и реализация комплекса ГТО среди учащихся образовательных организаций города и взрослого населения.»;

3) в разделе 2:
а) наименование  изложить в следующей редакции: «2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.»;
б) абзац 7 изложить в следующей редакции: «При реализации мероприятий программы в полном объеме показатель систематических занятий населения физической культурой и спортом предполагается увеличить до 18,5%  к  2023 году.

Таблица 1
Целевые показатели
реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижское городское поселение»
	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель  муниципальной  программы

	1.
	Увеличение удельного веса населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	16
	16,5
	17
	17,5
	18,5

	2.
	Увеличение количества соревнований в муниципальном образовании «Велижское городское поселение»
	Ед.
	7
	8
	9
	9
	10

Для достижения конечных результатов реализации муниципальной программы будет увеличиваться количество соревнований в муниципальном образовании «Велижское городское поселение» с 8 в 2020 году до 10 в 2023 году, а также будет усилена пропаганда здорового образа жизни для населения посредством размещения информационных материалов в СМИ, в социальных сетях: вконтакте, instagram, и др.
Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2023 гг.»;
в) абзацы 8 признать утратившим силу;
4) раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм.
1.Программа содержит 4 мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в Велижском городском поселении:
1.1 Мероприятие по развитию физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в муниципальном образовании «Велижское городское поселение направлено на вовлечение населения в спортивно-массовую жизнь Велижского городского поселения».
В рамках данного мероприятия запланировано участие в чемпионате Смоленской области по классическим шахматам среди школьников.
 Дополнительно планируется проведение спортивных мероприятий на День города Велижа, а также проведение городских фестивалей Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» среди населения старше 18 лет.
1.2 Мероприятие по развитию физической культуры по месту работы, жительства и отдыха населения направлено на увеличение количества городского населения занимающегося физической культурой и спортом.
В рамках данного мероприятия будет организована работа с трудовыми коллективами организаций всех форм собственности по привлечению их работников к участию в спортивных мероприятиях.
1.3 Мероприятие по информационному сопровождению спортивной жизни в муниципальном образовании «Велижское городское поселение» направлено на информирование о спортивной деятельности в Велижском городском поселении в СМИ.
1.4 Мероприятие по укреплению материально-технической базы направлено на увеличение эффективности подготовки спортсменов района.
В рамках данного основного мероприятия будет проводиться приобретение спортивной формы и инвентаря.
План реализации муниципальной программы представлен в приложении к муниципальной программе.»;
5) Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет местного бюджета. Общий объем финансирования программы составляет 208,0 тыс. рублей в том числе:
- 2020 год — 52,0 тыс. рублей;
- 2021 год — 52,0 тыс. рублей;
- 2022 год — 52,0 тыс. рублей.
- 2023 год — 52,0 тыс. рублей.»;

6) раздел 5 изложить в следующей редакции: «5.Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
Приоритеты государственной политики в сфере физической культуры и спорта,   определены Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», методическими рекомендациями по организации спортивной подготовки в Россиийской Федерации (утверждены приказом Минспорта России от 24 октября 2012 г. N 325), распоряжением Правительства РФ от 17.10.2018 N 2245-р «Об утверждении Концепции подготовки спортивного резерва в РФ до 2025 года» (вместе с Планом мероприятий по реализации Концепции подготовки спортивного резерва в Российской Федерации до 2025 года).»;
7) дополнить разделом 6 в следующей редакции: «Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
Применение мер регулирования при реализации данной программы не предусмотрено.»;
8) приложение  к программе изложить в следующей редакции:

9)

«ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                      к муниципальной программе
«Развитие физической культуры
и спорта в муниципальном образовании
«Велижское городское поселение»

План
реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры
и спорта в муниципальном образовании
«Велижское городское поселение»

	Наименование
	Исполни
тель
мероприятия

	Источник финансо-
вого   обеспечения (расшифро-
вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год
 и плановый период

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	  Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	1.Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в муниципальном образовании «Велижский район»

	1.1.
	Увеличение удельного веса населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Отдел по культуре и спорту, Отдел образования

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16,5
	17
	17,5
	18,5

	1.2
	Увеличение количества соревнований в муниципальном образовании «Велижское городское поселение»
	Отдел по культуре и спорту, Отдел образования

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8
	9
	9
	10

	1.3.
	Участие в чемпионате Смоленской области по классическим шахматам среди школьников
	Отдел по культуре и спорту

	Бюджет муниципального образования «Велижское городское поселение» (далее – Бюджет МО «Велижское городское поселение»)
	28
	7
	7
	7
	7

	1.4.
	Проведение спортивных мероприятий на День города Велижа
	Отдел по культуре и спорту
	Бюджет МО «Велижское городское поселение
	40
	10
	10
	10
	10

	1.5
	Проведение городских фестивалей Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» среди населения старше 18 лет
	Отдел по культуре и спорту
	Бюджет МО «Велижское городское поселение
	60
	15
	15
	15
	15

	Итого по основному первому мероприятию муниципальной программы
	Отдел по культуре и спорту, Отдел образования
	Бюджет МО «Велижское городское поселение
	128
	32
	32
	32
	32

	2. Развитие физической культуры по месту работы, жительства и отдыха населения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2.1
	Организация работы с трудовыми коллективами организаций всех форм собственности по привлечению их работников к участию в спортивных мероприятиях
	Отдел по культуре и спорту
	Бюджет МО «Велижское городское поселение
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Информационное сопровождение спортивной жизни в муниципальном образовании «Велижское городское поселение»

	3.1
	Освещение в районной газете «Велижская новь» и в других СМИ прошедших спортивных мероприятий
	Отдел по культуре и спорту
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4. Укрепление материально-технической базы

	4.1
	Приобретение спортивной формы и инвентаря
	Отдел по культуре и спорту
	Бюджет МО «Велижское городское поселение
	80
	20
	20
	20
	20

	Итого по  программе

	208
	52
	52
	52
	52

»
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за ходом реализации муниципальной программы возложить на начальника отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район» В.К. Краснощекова.

Глава муниципального образования
«Велижский район»

В.В. Самулеев